และจํานวนคดีความก็เพิ่มขึ้น
อยางรวดเร็ว และประกอบกับการโดนบีบคั้นจากตางประเทศในดานการศาล ชาวตางประเทศมี
สิทธิสภาพนอกอาณาเขตในประเทศ ดังนั้นพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวทรงพระกรุณา
โปรดเกลาฯ ประกาศจัดตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น เมื่อวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2434 (รศ. 110) มี
วัตถุประสงคเพื่อรวบรวมศาลที่กระจัดกระจายตามกระทรวงตางๆ เขามาไวในกระทรวงยุติธรรมเพื่อที่
จะจัดวางรูปแบบศาลและกําหนดวิธีพิจารณาคดีขึ้นใหม

ดังนั้น ในป พ.ศ. 2451 (รศ. 127) ไดมีประกาศใหใชพระธรรมนูญศาลยุติธรรมกับ
พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความแพง รศ. 127 เปล่ียนแปลงและปรับปรุงราชการกระทรวงยุติธรรม
และศาลยุติธรรมใหดีขึ้น ใหศาลทั้งหมดตามประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมใหยกเสีย ใหศาลฎีกา
รับผิดชอบตอพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว และใหมีศาลขึ้นอยูในกระทรวงยุติธรรม 2 ประเภท คือ
ศาลสถิตยยุติธรรมกรุงเทพฯ กับศาลหัวเมือง และตอมาไดมีประกาศจัดระเบียบราชการกระทรวง
ยุติธรรม ลงวันที่ 3 เมษายน พ.ศ.